
Fotosyntéza



• Z látek chudých na energii (H2O a CO2) 
vznikají sacharidy – organické látky s velkým 
obsahem energie. Kyslík je ODPADNÍ produkt.

• probíhá v zelených částech rostlin, řas a sinic… 
ve všech organismech mající chlorofyl (zel. 
barvivo umož. fotos. )

• přeměna sluneční energie a energii chemickou

• autotrofní výživa – tělo je stavěno z CO2 za 
pomoci světelné energie





chloroplast

voda
oxid uhličitý

světlo

kyslík glukóza
(+ další sacharidy!)



6 CO2 + 6 H2O → C6H12O6 + 6 O2

(rovnice není přesná, je pouze ilustrační)











Rostlina Minimum

Jehličnany -15 až -5 °C

Ozimá pšenice -5 až 0 °C

Teplomilné rostliny 3 až 5 °C

Rostliny mírného pásu okolo 0 °C

Subtropické rostliny 0 až 2 °C

Vodní tropické rostliny 4 až 8 °C

Rostliny Optimum

mírného pásu 25 až 30 °C

přízemní 8 až 15 °C

vodní teplomilné 40 °C

Rostliny Maximum

některé vysokohorské 12 °C

teplomilné 50 °C (až 80 °C)



Rychlost fotosyntézy záleží 

na teplotě, světle, 

koncentraci CO2 a množství 

vody.



Fototrofní organismy ročně 
zachytí asi 1071 kJ energie a její 

pomocí vyrobí asi 14×1011 t 
organické hmoty, uvolní 15×1011 t 

O2 a fixují 20×1011 t CO2 ze 
vzduchu a oceánů. Pro srovnání 

Temelín vyrobí za rok 43 x1012 kJ.


